UBND XÃ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

Số:         /TB-HĐNVQS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Minh, ngày    tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm

2025;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, Hội đồng Nghĩa vụ

quân sự (NVQS) xã phân công nhiệm vụ cho các thành viên cụ thể như sau:

1. Ông Vũ Minh Thành - Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội đồng nghĩa

vụ quân sự xã

Chịu trách nhiệm theo dõi chỉ đạo chung toàn bộ các mặt công tác của Hội

đồng NVQS xã.

2. Ông Nguyễn Văn Đạt - Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, Phó Chủ tịch

thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã:

Chịu trách nhiệm giải quyết các công việc thường xuyên của Hội đồng; chỉ

đạo Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân xã dự

thảo các văn bản về nghĩa vụ quân sự trình Chủ tịch Hội đồng ký, ban hành.

Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa

vụ quân sự, Luật Lực lượng dự bị động viên; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban

nhân dân xã, UBND thành phố.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ

quân sự của các thôn: Tây An, Nam An.

3. Ông Vũ Anh Giang - Trưởng Công an xã, Phó Chủ tịch Hội đồng

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã thực hiện công tác đăng ký, quản lý

công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; xét duyệt và chịu trách

nhiệm về tiêu chuẩn chính trị công dân gọi nhập ngũ; phối hợp với các cơ quan

liên quan tham mưu cho UBND xã xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy định của

pháp luật. Hiệp đồng chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự xã thống nhất về chỉ

tiêu, phương pháp, cách thức tiến hành gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân theo hướng dẫn của cấp trên.

2

- Hiệp đồng với Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ trong

các khâu, các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và ngày giao nhận quân,

bảo đảm an toàn tuyệt đối. Phụ trách các thôn Làng Vực, thôn Trại Vực.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ

quân sự của các thôn: Làng Vực, thôn Trại Vực.

4. Bà Nguyễn Thị Trang  - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; Uỷ viên

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Uy ban nhân

dân xã kiện toàn nhân sự Ban Chỉ huy quân sự xã khi có sự thay đổi. Chỉ đạo

các cơ quan thuộc quyền theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội đối với gia đình

hạ sĩ quan, binh sĩ tại ngũ, Công an nghĩa vụ.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, các cơ quan, đơn vị, thực hiện tốt

công tác chính sách hậu phương quân đội đối với gia đình hạ sĩ quan, binh sĩ tại

ngũ, chuẩn bị nhập ngũ, Công an nghĩa vụ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin

trong thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi

gọi nhập ngũ; tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa

vụ tham gia Công an nhân dân.

- Theo dõi việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân của thôn: Làng Vực và Trại Vực.

5. Ông Nguyễn Trọng Khuyến - Phó giám đốc Trung tâm phục vụ

hành chính công; Ủy viên

Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã ứng dụng công nghệ thông

tin trong thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự, quản lý nguồn công dân trong độ

tuổi gọi nhập ngũ; tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự,

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân của thôn Đồng Kênh và Mỹ Ân.

6. Bà Nguyễn Thị Thanh - Phó chủ tịch UBND xã, Chánh Văn phòng

HĐND&UBND xã; Uỷ viên

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã dự thảo các văn bản về

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân trình Chủ tịch Hội đồng

duyệt, ký, ban hành; chuẩn bị nội dung, tài liệu, địa điểm phục vụ các cuộc họp

của Hội đồng.

3

- Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự,

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân của các thôn Kim Đới và Nhân Lý.

7. Ông Trần Xuân Thắng  - Trưởng phòng Kinh tế; Uỷ viên

Bảo đảm nguồn ngân sách theo phê duyệt của Chủ tịch UBND xã cho các

hoạt động công tác tuyển chọn gọi, công dân nhập ngũ năm 2026. Phụ trách các

thôn: Kim Xuyên, Quảng Xuyên.

8. Các Ủy viên gồm: Ông Phạm Văn Biện, bà Nguyễn Thị Hoan, ông

Nguyễn Văn Tố  - Trạm trưởng các Trạm Y tế trên địa bàn xã

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã đề nghị thành lập Hội đồng khám sơ

tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự bảo đảm chất lượng, có chuyên môn. Phối hợp

với cơ quan Y tế cấp trên chỉ đạo, hướng dẫn nhân viên ngành y tế theo chức

năng, nhiệm vụ được giao thực hiện công tác. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y

tế, nhân sự cho sơ tuyển theo kế hoạch của xã và điều động số y, bác sỹ tham gia

Hội đồng khám sức khỏe NVQS, chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS xã về

kết quả sơ tuyển ở cơ sở. Dự trù kinh phí đảm bảo cho Hội đồng khám sơ tuyển

sức khỏe NVQS hoàn thành nhiệm vụ.

9. Ông Nguyễn Khắc Điệp - HT trường THCS Chí Minh; Ông Bùi Văn

Huỳnh - HT trường THCS Văn Tố; Ông Phan Hồng Quang - HT trường

THCS An Thanh: Ủy viên Hội đồng

Phối hợp với Ban Quân sự xã thực hiện nghiêm công tác rà soát, xác minh

trình độ văn hóa của các công dân học tập tại trường trong độ tuổi sẵn sàng nhập

ngũ, phối hợp công tác kết nạp Đoàn, chuyển sinh hoạt Đoàn cho công dân trong

độ tuổi.

10. Bà Nguyễn Thị Ngân, Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền

thông: Ủy viên

- Hiệp đồng chặt chẽ với Ban CHQS xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền nhiệm

vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; chịu trách nhiệm treo băng rôn trên

các trục đường chính, trụ sở, điểm khám sức khoẻ, chuẩn bị hội trường, trang trí

khánh tiết tại các hội nghị trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và trong

ngày khám sơ tuyển, khám tuyển, ngày hội giao quân năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã về Luật NVQS,

Nghị định số 120/NĐ-CP của chính phủ vê xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực Quôc phòng - Cơ yếu, quyền và nghĩa vụ của công dân với nhiệm vụ

bảo vệ Tổ Quốc và Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính

phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc

4

gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam.

- Phối hợp với Ban CHQS xã, Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị âm thanh,

loa máy, khẩu hiệu tuyên truyền và tổ chức Hội nghị gặp mặt tại xã. Cử cán bộ

dự viết bài, đưa tin tuyên truyền về kết quả các bước trong công tác tuyển chọn,

gọi công dân nhập ngũ, đăng tải các nội dung có liên quan đến công tác tuyển

chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 trên cổng thông tin điện tử của xã.

11. Đề nghị ông Nguyễn Hải Phong- Chủ tịch UBMTTQ xã

Chịu trách nhiệm chỉ đạo các ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyển chọn

và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến

binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân tổng hợp các thanh niên sẵn sàng nhập ngũ có

hoàn cảnh khó khăn để báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS xã.

12. Đề nghị ông Nguyễn Văn Thìn - Phó CT UBMTTQ, Chủ tịch Hội

Cựu chiến binh

Chỉ đạo Chi hội Cựu chiến binh các thôn trong việc phối hợp với các đoàn

thể thôn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, công dân trong độ

tuổi gọi nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và quân nhân

dự bị chấp hành và thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân.

Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân của các thôn: Hiền Sỹ, Đông An.

13. Đề nghị ông Nguyễn Đức Thắng - Phó CT UBMTTQ, Chủ tịch Hội

Nông dân xã

Chỉ đạo, hướng dẫn Chi hội Nông dân các thôn phối hợp với các đoàn thể

trong thôn vận động hội viên, công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân

sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân chấp hành và thực hiện tốt Luật Nghĩa

vụ quân sự, Luật Công an nhân dân. Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện

pháp luật về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân của các

thôn: Nho Lâm, Lâm Đồng.

14. Đề nghị bà Nguyễn Ngọc Huyền  - Phó CT UBMTTQ, Chủ tịch Hội

liên hiệp phụ nữ xã

Chỉ đạo, hướng dẫn Hội liên hiệp Phụ nữ các thôn phối hợp với các đoàn

thể địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, gia đình

có công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công

an nhân dân chấp hành và thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Công an

nhân dân. Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân

sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân của các thôn: Tây An, Nam An.

5

15. Đề nghị Bà Nguyễn Thị Hường - Phó CT UBMTTQ, Bí thư BCH

Đoàn xã

Chịu trách nhiệm chỉ đạo các chi đoàn làm tốt công tác tuyên truyền, động

viên đoàn viên, thanh niên hăng hái tham gia khám sơ tuyển, khám tuyển, nhập

ngũ theo Luật NVQS. Phát động phong trào viết đơn tình nguyện nhập ngũ

trong đoàn viên, thanh niên. Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể

thao – Truyền thông, Ban CHQS xã làm tốt công tác gặp mặt cấp xã. Thực hiện

nhiệm vụ chuyển sinh hoạt Đoàn cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

Theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ

tham gia Công an nhân dân của thôn Bắc An.

Trên đây là Thông báo phân công nhiệm vụ của các đồng chí Ủy viên Hội

đồng NVQS xã. Căn cứ các quy định hiện hành và chức năng, nhiệm vụ được

giao các ông, bà Ủy viên Hội đồng phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, xóm,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý triên khai thực hiện pháp luật về nghĩa vụ quân sự,

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Đề nghị các đồng chí phối hợp chặt chẽ,

thường xuyên theo dõi chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở mình phụ trách thực hiện tốt

nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Quá trình thực hiện

có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về cơ quan thường trực (Ban CHQS

xã) để tổng hợp báo cáo Đảng ủy, HĐND, UBND, Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự

xã./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS thành phố (để b/c);

- Bộ Chỉ huy quân sự thành phố;

- TTĐU, TTHĐND xã;

- Lành đạo UBND xã;

- Các thành viên HĐN VQS xã;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND

Vũ Minh Thành

		2025-10-06T11:03:58+0700
	Việt Nam
	Vũ Minh Thành <vuminhthanh.cm@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T11:26:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T11:26:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-06T11:26:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!